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ABSTRAKT

Diplomová práce je věnována problematice možnosti uplatnění metod řízení v krizovém

řízení se zaměřením na rozhodování. V první části práce jsou objasněna teoretická

východiska vztahující se k předmětné problematice manažerských metod u orgánu

krizového řízení. Praktická část se zaměřuje na seznámení s danou problematikou, která

pojednává o činnosti krizového manažera a je zde dále zakomponována komparace mezi

zahraničními studiemi řízení v krizovém řízení a současným stavem řízení u orgánu

krizového řízení. Následně jsou v praktické části s využitím dotazníkového šetření

a metody SWOT analýzy posouzeny nejvýznamnější aspekty problematiky zaměřené na

rozhodování, krizové řízení a využití softwarové podpory u orgánu krizového řízení.

Finální kapitola praktické části je zaměřena na vytvoření návrhu začlenění manažerských

metod do činnosti orgánů krizového řízení.

Klíčová slova: Orgán krizového řízení, rozhodování, krizové řízení

ABSTRACT

The diploma thesis is devoted to the problem of the possibility of applying management

methods in crisis management with a focus on decision-making. In the first part of the

thesis the theoretical background related to the subject of management methods in crisis

management is explained. The practical part focuses on the introduction to the subject

matter, which deals with the activities of the crisis manager and there is also a comparison

between foreign studies of management in crisis management and the current state of

management at the crisis management authority. Subsequently, in the practical part, using

a questionnaire survey and the SWOT analysis method, the most important aspects of the

issues focused on decision-making, crisis management and the use of software support in

crisis management are assessed.

The final chapter of the practical part focuses on the development of a proposal for the

integration of management methods into the activities of crisis management authorities.
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ÚVOD

V současné době je rozhodování v krizovém řízení takřka neodmyslitelnou součástí práce

každého krizového manažera. V rámci krizového řízení je důležité plánování stejně jako

řízení, které probíhá na všech úrovních a je základem celé této oblasti.

Řízení je v dnešní době obzvláště rozhodování. Rozhodování je hlavní povinnost

i pravomoc orgánů řízení v jakékoliv oblasti práce i rozhledu řízení. Faktem je, že to není

záležitost lidí, kteří jsou profesně označováni jako řídící pracovníci, neboť se rozhoduje

každý člověk.

Důležité je, aby každý člověk zvažoval důsledky svých rozhodnutí. Důsledky svých

rozhodnutí nenese jen člověk sám, ale také jeho okolí. Pro zvládnutí vývoje je zapotřebí

udržovat kladné a žádoucí faktory a co v nejvyšší možné míře potlačovat negativní faktory.

Problémy se musí otevřeně poznávat, popisovat a hledat vhodné způsoby řešení – řídit.
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CÍL PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Stěžejním cílem diplomové práce s názvem „Možnosti uplatnění metod řízení v krizovém

řízení“ je analýza způsobu používání manažerských funkcí u orgánu krizového řízení

a vytvoření návrhu začlenění manažerských metod do činnosti vybrané instituce.

Dílčími cíli diplomové práce jsou:

 Zpracovat literární rešerši.

 Provést výběr možných metod řízení a jejich uplatnění v krizovém řízení.

 Provést analýzu používání metod řízení u orgánu krizového řízení.

 Zhodnotit využitelnost SW nástrojů pro podporu krizového řízení.

Použité metody:

 Sběr dat a informací – V diplomové práci byl využíván pro teoretickou

a praktickou část práce.

 Metoda vědeckého popisu – V diplomové práci byl kladen důraz na správné

a vhodné použití pojmů.

 Metoda komparace – V diplomové práci bylo využito jak v teoretické části práce,

tak i v části praktické.

 Metoda analýzy – V diplomové práci byla aplikována pro vytvoření SWOT

analýzy.

 Pozorování – V diplomové práci bylo aplikováno při metodách, které jsem použil

v práci.

 Metoda explanace a syntézy – V diplomové práci byla využita v teoretické části

práce.

 Elektronické dotazování – V diplomové práci bylo využito dotazníkové šetření.

 Metoda indukce – Z popsaných skutečností v praktické části vyvodím opatření na

zmírnění a zlepšení daného stavu.

 Metoda dedukce – Na základě zjištěných skutečností navrhnu opatření, která by

mohla daný stav zlepšit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADY MANAGEMENTU

Tato část práce je věnována managementu, jeho funkcím a také historii a současnosti

krizového managementu.

1.1 Management

Pojem management vychází z anglického slovesa to manage, což v překladu znamená řídit.

Tudíž management můžeme chápat jako řízení a jedna z definic řízení je, že řízení lze

chápat jako rozhodování o nejvhodnějším využití zdrojů, jenž má řídící pracovník

k dispozici. (Novák, 2014)

Mezi další definice managementu můžeme řadit:

Management lze pojmout jako proces koordinování činností skupiny pracovníků,

realizovaný jedincem či skupinou lidí, za cílem dosažení určitých výsledků, jenž nelze

dosáhnout individuální prací. (Donelly et al., 2004)

Management je proces tvorby a udržování prostředí, ve kterém jednotlivci pracují společně

ve skupinách a efektivně dosahují vybraných cílů. (Koonz et al., 2020)

Řízení je zejména rozhodování. Rozhodování je hlavní povinnost i pravomoc orgánů řízení

v jakékoliv oblasti práce i horizontu řízení. Není to však jen záležitost lidí profesně

označovaných jako řídící pracovníci. Rozhoduje se každý člověk. (Novák, 2014)

Také každý člověk by měl zvažovat důsledky svých rozhodnutí. Důsledky svých

rozhodnutí nenese jen člověk sám, ale také jeho okolí, jeho bližní. Čím výše je člověk

postaven na hierarchickém výtahu k moci různého typu, tím více budou důsledky jeho

rozhodování ovlivňovat věci, jevy a procesy ve společnosti, živé i neživě objektivní realitě.

(Novák, 2014)

Řízení dneška se stále více stává řízením krizovým. Každé řízení má v sobě jisté proporce

krizovosti. Čím lépe si toto budeme uvědomovat, tím naše řízení bude kvalifikovanější

a odpovědnější. Abychom mohli zvládnout vývoj, rozvíjet či udržovat kladné, žádoucí

a potřebné, a také potlačit v nejvyšší možné míře negativní faktory, musíme problémy

otevřeně a nepředpojatě poznávat, popisovat a hledat konsensuální způsoby řešení – řídit.

(Novák, 2014)

Management je spletitým, obtížně uchopitelným procesem, což je příčinou toho, proč

existuje velké množství definic, z nichž každá zachycuje jen některé z vlastností
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managementu, nicméně ho žádná nevymezuje řádně. Častokrát bývá užíván koncept

manažerských funkcí. Tento koncept vychází z funkcí správy, jež v roce 1916 definoval

jeden ze zakladatelů teorie managementu Henri Fayol jako plánování, organizování,

přikazování, koordinování a kontrolování. V dnešní době jsou manažerské funkce tyto:

 plánování,

 organizování,

 personalistika a řízení lidských zdrojů,

 vedení,

 a kontrolování. (Blažek, 2014)

Plánování

Plánování patří mezi hlavní a základní funkci řízení, kdy se stanovují cíle a vybírá se

nejvhodnější varianta způsobu jejich dosažení. V podstatě jde o stanovení cesty k cíli

a směrování systému v budoucím vývoji. Dosažení cílů závisí převážně na realizaci dalších

manažerských funkcí. (Novák, 2014)

Organizování

Organizování má za cíl vytváření organizační struktury umožňující splnění cílů včetně

jejího naplnění lidmi a určuje lidem, jak mají zajišťovat plánované úkoly v jednotě se

stanovenými cíli systému ve vhodných organizačních strukturách. (Novák, 2014)

Personalistika a řízení lidských zdrojů

Je to oblast procesů, jenž se zabývá řízením a rozvojem lidských zdrojů. Zahrnuje celou

řadu postupů a různých metod řízení pro práci s lidmi v organizaci, od získávání

pracovníků, až po vyplácení mezd. (ManagementMania, 2016)

Vedení

Vedením se rozumí vytváření a účinné využívání schopností, dovedností lidí a umění

manažerů vést, usměrňovat, stimulovat a motivovat své spolupracovníky ke splnění cílů

systému. (Novák, 2014)
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Kontrola

Kontrola má za cíl porovnat reálně zjištěný stav se stavem plánovaným. Účelem je tedy

včasné zjištění, rozbor a přijetí závěrů k odchylkám, jež v řízeném procesu popisují rozdíl

mezi stanovenými cíli a jejich uskutečňováním. (Novák, 2014)

1.2 Krizový management

Termín krizový management byl poprvé užit v době karibské krize v roce 1962. Tato krize


[…]


využít v oblasti krizového řízení. Teoretická část práce si klade za cíl seznámit čtenáře

s manažerskými metodami, které se dají využít u orgánů krizového řízení.

Úvodní kapitola praktické části je zaměřena na seznámení s danou problematikou, která

pojednává o činnosti krizového manažera a je zde dále zakomponována komparace mezi

zahraničními studiemi řízení v krizovém řízení a současným stavem řízení u orgánu

krizového řízení. Pro splnění cílů mé práce jsem použil dotazníkové šetření a SWOT

analýzu. Dotazník celkem vyplnilo 105 osob, kteří pracují u orgánu krizového řízení

a odpověděli celkem na 19 otázek, které byly zaměřeny na rozhodování, krizové řízení a na

využití softwarové podpory. Posléze SWOT analýza zahrnuje silné a slabé stránky,

příležitosti a hrozby, kde jsou zkoumány problémy ke vztahu k rozhodování, krizovému

řízení a na využití softwarové podpory. Následující kapitola se věnuje využitelnosti

softwarových nástrojů pro podporu krizového řízení. Finální kapitola praktické části

zahrnuje návrhy a doporučení pro zlepšení současného stavu a návrh začlenění

manažerských metod do činnosti vybrané instituce.

Cíl diplomové práce byl splněn.
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha P I: Dotazníkové šetření

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1. Kdo jste?

a) Muž

b) Žena

2. Kolik je Vám let?

a) 25 let a méně

b) 26-35 let

c) 36-45 let

d) 46-55 let

e) 56 let a více

3. Pokládáte rozhodování za největší a nejvýznamnější manažerskou funkci?

a) Ano

b) Všechny manažerské funkce mají stejnou důležitost

c) Spíše ne

d) Ne

4. Dodržujete při svém rozhodování přesně určitou podobu rozhodovacího

procesu?

a) Ano

b) Zpravidla v závislosti na situaci a daném problému

c) Spíše ne

d) Ne

5. Jaké základní etapy rozhodovacího procesu obvykle používáte? (více

možností)

a) Identifikace rozhodovacích problémů

b) Analýza a formulace rozhodovacích problémů

c) Stanovení kritérií hodnocení variant

d) Tvorba variant řešení rozhodovacích problémů

e) Stanovení důsledků variant rozhodování

f) Hodnocení důsledků variant rozhodování a výběr varianty

g) Realizace a kontrola výsledků zvolené varianty

6. Jestliže nemáte dostatek informací a musíte se rozhodnout, jdete do rizika?

a) Ano, téměř vždy

b) Obvykle ano

c) Spíše ne

d) Ne nikdy

7. Kterou rozhodovací metodu při řešení problému používáte nejčastěji? (více

možností)

a) Brainstorming

b) Diagram příčin a důsledků (rybí kostra)

c) Paretova analýza (pravidlo 80:20)

d) PDCA cyklus

e) Rozhodovací strom

f) Jiná …

8. Za jakým účelem využíváte tyto metody?

napište odpověď

9. Jaké metody v oblasti krizového řízení využíváte? (více možností)

a) SWOT analýza (analýza silných a slabých stránek, příležitostí a hrozeb)

b) What If analýza (analýza toho, co se stane když)

c) Check list (kontrolní seznam)

d) CCA – Causes and Consequences Analysis (analýza příčin a dopadů)

e) ETA – Event Tree Analysis (analýza stromů událostí)

f) HAZOP – Hazard Operation Process (analýza ohrožení provozního procesu)

g) FTA – Fault Tree Analysis (analýza stromu poruch)

h) RR – Relativní klasifikace

i) Jiná…

10. Eventuálně jaké další rozhodovací metody či analýzy využíváte?

napište odpověď

11. Rozhodujete se většinou za rizika a nejistoty?

a) Ano

b) Málokdy

c) Ne

12. Který z následujících stylů rozhodování volíte nejčastěji?

a) Autoritativní styl – (autokratický, direktivní styl)

b) Demokratický styl – (konzultativní styl)

c) Liberální styl – (skupinové rozhodování)

13. Podle J. Blakea aj. Moutové je rozdělení do tzv. manažerské mřížky která čítá

celkem 5 hlavních stylů řízení. Do jakého stylu se řadíte?

a) 1.1 Ochuzený management (volný průběh, minimální řízení/vedení lidí)

b) 1.9 Management venkovského typu (silná orientace na lidi na úkor plnění úkolů)

c) 5.5 Kompromisní manažer (snaha o plnění úkolů a udržení morálky lidí)

d) 9.1 Autoritativní manažer (orientace na výkonnost, málo na lidi)

e) 9.9 Týmový manažer (značný zájem o lidi i o plnění úkolů)

14. V případě řešeného problému, který dostanete k vyřešení, postupujete

v řešení na jednotlivé funkční části nebo řešíte problém jako celek?

a) Řeším problém jako celek

b) Řeším problém na funkční části

c) Jinak …

15. Jakým způsobem stanovujete cíle a sledujete naplňování cílů ve Vaší (em)

obci (kraji)?

napište odpověď

16. Využíváte systémy podporující týmovou práci při rozhodování?

a) Ano

b) Občas podle charakteru řešeného problému

c) Ne

17. Využíváte při Vaší práci softwarovou podporu v oblasti krizového řízení?

a) Ano, využívám

b) Ne, nevyužívám tyto nástroje

18. V případě, že tyto nástroje využíváte, tak o jaké konkrétní softwarové

nástroje se jedná? (více možností)

a) VLNA

b) TerEx

c) SFERA

d) ALOHA

e) RISKAN

f) ARGIS

g) EMOFF

h) KRIZKOM

i) Jiný …

19. V případě, pokud nepoužíváte softwarovou podporu pro krizové řízení, tak co

je bariérou nevyužívání této podpory?

napište odpověď