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 Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,07 C

2 Úroveň teoretické části práce 0,15 C

3 Úroveň analyticko-empirické části práce 0,25 E

4 Úroveň aplikační části práce 0,10 F

5
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,08 D

6 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 D

7 Odborný přínos práce a její praktické využití 0,10 E

8 Jazyková úroveň práce 0,05 B

9 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,05 D
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 E (2,66)

Diplomová práce je zaměřena na možnosti uplatnění metod řízení v krizovém řízení. Úvod

mohl být obsáhlejší a mohla v něm být zakomponována struktura diplomové práce.

Teoretická část je zpracována na 31 stranách k pojmům management, rozhodování a základní

terminologii. Literární rešerše mohla být zpracována ve větší návaznosti na téma. Úvod

praktické části patří seznámení se s danou problematikou, ale jedná se o charakteristiku orgánů

krizového řízení. Dále v kapitole 6.1 s názvem Komparace mezi studiemi zabývající se řízením

v krizovém řízení a současným stavem řízení u orgánů krizového řízení nelze žádnou

komparaci vypozorovat, o studiích též nemůže být řeč. V analytické části se diplomant zaměřil

na sběr dat týkajících se rozhodování, využívání metod v oblasti rozhodování a softwarové

podpory prostřednictvím dotazníkového šetření. Oceňuji velké procento návratnosti (46%).

Vyhodnocování každé otázky pomocí koláčových grafů na téměř půl strany působí velmi

laicky. Autor dále aplikoval metodu SWOT, jakožto nástroje rekapitulace a shrnutí

předchozích vlastních analýz. Kapitola 9 s názvem VYUŽITELNOST SW NÁSTROJŮ PRO

PODPORU KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ obsahuje charakteristiky druhů softwaru pro podporu

krizového řízení. Tato celá kapitola je popisná a mohla najít své místo v teoretické části.

Kapitola 10 se zabývá shrnutím a návrhem doporučení, které působí opět laicky a vágně.

Kapitola 11 již měla být nejspíše aplikační částí diplomové práce. Zde se však jedná pouze o

popis a implementaci různých manažerských metod, a to na velmi obecné úrovni. Autor mohl
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tento prostor využít k tomu, aby některý z výše uvedených metod či SW nástrojů v rámci

projektu reálně implementoval či namodeloval a svůj projekt doplnil o časovou či finanční

analýzu. Z tohoto důvodu hodnotím aplikační část za nedostatečnou. Z práce je patrné, že se

autor ztrácí v jednotné terminologii, neboť jsou zde používány metody řízení, metody analýzy

rizik, manažerské metody jako synonyma.

V práci se vyskytují gramatické i formální nedostatky, např. špatné citace viz str. 18 (Weiser),

str. 19 (Váchal), str. 32 (Metoda, metodika, metodologie), odskočené formátování, jiný font

písma (str. 57) a další. Diplomová práce by měla být psána v neurčitku.

I přes výše uvedené nedostatky se snažil student splnit zásady uvedené v zadání diplomové

práce, a proto práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Kapitola 6.1 má název Komparace mezi studiemi zabývající se řízením v krizovém

řízení a současným stavem řízení u orgánů krizového řízení. Jaké studie zde

porovnáváte?

2. V své práci uvádíte, že téměř ⅓ dotazovaných respondentů je starší 56 let a více, a

v důsledku generační obměny může přijít hrozba pomalého rozhodování. Na základě

čeho tak usuzujete?

3. V otázce 17 se ptáte, zda-li respondenti využívají SW podporu v oblasti krizového

řízení. Kladně na tuto otázku odpovědělo celkově 89,5%. Ve SWOT analýze však

v hrozbách uvádíte, že část respondentů nevyužívá SW podporu a na tomto poté stavíte

svá doporučení v kap. 10. Svá tvrzení odůvodněte.

V Uherském Hradišti dne 18.08.2022 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…